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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je porovnání sprinklerového a mlhové stabilní hasicí

zařízení. Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, ve které se zabývám

funkcí, účinky, vlastnostmi a využitím těchto systémů. Ve druhé části se zabývám

samotným návrhem vodního mlhového stabilního hasicího zařízení v administrativní

budově.

Klíčová slova

Hašení požáru; samočinné hasicí zařízení; vodní mlha; sprinkler; hasicí schopnost; požár

Abstract

The purpose of this thesis is to compare extinguishing effects between water mist system

and sprinkler system. The first part is theoretical, describing their extinguishing abilities.

In the second part of this work, I design water mist system in the administrative building.

Keywords

Firefighting; sprinkler system; water mist; sprinkler; extinguishing ability; fire
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ARCHITEKTONICKO STAVEBNÍ ČÁST

D.1.1

SO 0101

Dokumentace objektů a technických a
technologických zařízení

Administrativní objekt Red Court

100_TABULKA MÍSTNOSTÍ 2.PP
Číslo Název Plocha S.V. Podlaha Stěny Strop

P2.001 Parking-rampa 179,21 m² 2780 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P2.002 Parking-komunikace 459,68 m² 2780 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P2.003a Parking-stání 140,81 m² 2780 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P2.003b Parking-stání 169,39 m² 2780 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P2.003c Parking-stání 103,26 m² 2780 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P2.003d Parking-stání 108,69 m² 2780 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P2.004 Výtahové lobby 12,56 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.005 Sklad 17,46 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.006 Sklad 11,82 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.007 CHÚC 22,24 m² 3420 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.009 Odpadové hospodářství 65,68 m² 2780 Epoxidová stěrka Omyvatelný nátěr Malba bílá
P2.010a Sklad 4,87 m² 3000 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.010b Sklad 12,42 m² 3000 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.010c Sklad 8,70 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.011 Sklad 7,52 m² 2775 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.012 Sklad 22,13 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.013 CHÚC 14,69 m² 3050 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.014 Vodoměr 12,00 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.015 Strojovna vodního hospodářství 34,00 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.016 Sklad 23,28 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.017 Hlavní rozvodna NN 48,26 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P2.018 Rozvodna NN - HRPO 15,68 m² 2780 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
V4 Výtah 5,09 m² 15370 Epoxidový nátěr Malba bílá Malba bílá
V5 Výtah nákladní 6,77 m² 8000 Epoxidový nátěr Malba bílá Malba bílá
Š4 Šachta 4,97 m² 6860 Epoxidový nátěr Malba bílá Malba bílá
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±0,000 OBJEKTU (1.NP) JE NA KÓTĚ 186,80 Bpv, SOUŘADNÝ SYSTÉM JE S-JTSK

- DOKUMENTACE JE VYPRACOVANÁ V ROZSAHU PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ.
DOKUMENTACI NELZE POUŽÍT PRO JINÉ ÚČELY
- NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ DOKUMENTACE JE PRŮVODNÍ ZPRÁVA, SOUHRNNÁ
TECHNICKÁ ZPRÁVA V SOUHRNNÉ ČÁSTI DOKUMENTACE A TECHNICKÁ
ZPRÁVA V ARCHITEKTONICKO STAVEBNÍ ČÁSTI DOKUMENTACE
- ŽELEZOBETONOVÉ NOSNÉ KONSTRUKCE JSOU PODROBNĚJI SPECIFIKOVÁNY
V KONSTRUKČNÍ ČÁSTI DOKUMENTACE
- OSTATNÍ KONSTRUKCE, KTERÉ NEJSOU Z VÝKRESOVÉ DOKUMENTACE
PŘESNĚ PATRNÉ JSOU POPSÁNY V TECHNICKÉ ZPRÁVĚ A BUDOU PODROBNĚJI
ŘEŠENY V DALŠÍM STUPNI PROJEKTOVÉ DOKUMNETACE
- NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ DOKUMENTACE JE PROJEKT POŽÁRNĚ
BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ, KDE JSOU ŘEŠENY ZEJMÉNA HRANICE POŽÁRNÍCH
ÚSEKŮ, POŽÁRNÍ ODOLNOSTI STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ A VÝPLNÍ OTVORŮ,
POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÝ PROSTOR, PŘÍPADNĚ DALŠÍ TECHNICKÉ PODMÍNKY
- TECHNICKÉ PROVEDENÍ PROSTUPŮ POŽÁRNĚ DĚLÍCÍMI KONSTRUKCEMI MUSÍ
ZARUČIT STEJNOU NEBO VYŠŠÍ POŽÁRNÍ ODOLNOST NEŽ JE POŽADOVANÁ
PRO DANOU STAVEBNÍ KONSTRUKCI
- TECHNICKÉ PROVEDENÍ PROSTUPŮ ZVUKOVĚ DĚLÍCÍMI KONSTRUKCEMI
VČETNĚ DETAILŮ NAPOJENÍ MUSÍ ZARUČIT STEJNOU NEBO VYŠŠÍ
ZVUKOTĚSNOST NEŽ JE POŽADOVÁNA PRO DANOU STAVEBNÍ KOSNTRUKCI
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PŮDORYS 1.PP

ARCHITEKTONICKO STAVEBNÍ ČÁST

D.1.1

SO 0101

Dokumentace objektů a technických a
technologických zařízení

Administrativní objekt Red Court

100_TABULKA MÍSTNOSTÍ 1.PP
Číslo Název Plocha S.V. Podlaha Stěny Strop

P1.001 Parking-komunikace 41,27 m² 2800 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P1.002 Parking-rampa 115,47 m² 4000 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P1.003a Parking-komunikace 368,69 m² 3470 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P1.003b Parking-rampa 171,62 m² 3470 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P1.004a Parking-stání 65,10 m² 2900 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P1.004b Parking-stání 159,28 m² 2900 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P1.004c Parking-stání 108,33 m² 2900 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P1.004d Parking-stání 57,57 m² 3470 Epoxidová stěrka Bezprašný nátěr Bezprašný nátěr
P1.005 Výtahové lobby 12,56 m² 3470 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P1.006 Sklad 17,41 m² 3470 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá
P1.007 Rezerva - Lapol 12,13 m² 3470 Epoxidová stěrka Omyvatelný nátěr, keram. obklad Malba bílá
P1.008 CHÚC 23,13 m² 3500 Epoxidová stěrka Malba bílá Malba bílá

[…]


hořlavé kapaliny nebo její větší rozšíření po prostoru, díky kombinaci velké rychlosti

výstřikového proudu a kapek většího průměru. Aby kapky doletěly až do zóny samotného

hoření (k plamenům či na povrch hořících předmětů), nesmí být rychlost proudu příliš

nízká. [5][13]

5.2 Výhody a nevýhody obou systémů

Výhody sprinklerového SHZ:

▪ výrazně nižší cena

▪ nižší nároky čerpadel

▪ na rozdíl od mlhového SHZ jsou k dispozici návrhové normy

▪ na rozdíl od mlhového SHZ možné využití v halách a prostorech s vysokým

stropem

Nevýhody sprinklerového SHZ:

▪ velké množství vody v nádrži

▪ větší množství sprinklerových hlavic

▪ velké dimenze potrubí, vysoké nároky na prostor a zatížení konstrukcí

▪ velké škody vodou při hašení – voda může být znečištěná vlivem tvorby koroze

▪ nižší efektivita – hasí plošně a většina vody není využita pro ochlazování požáru

Výhody mlhového SHZ:

▪ nízká spotřeba vody – vzniklé škody způsobené vodou jsou u tohoto systému

minimální
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▪ úsporné požadavky na materiál – malé rozměry potrubí, nižší počet použitých

trysek

▪ exponenciální nárůst efektivní plochy vody hasící plameny

▪ menší škody způsobené kouřem

▪ vodní mlha je za určitých podmínek málo vodivá

▪ velký chladící efekt – v maximální míře se využije pro hašení a brání znovu

zahoření

▪ bezpečná a jednoduchá instalace – není používáno svařování, spojování pomocí

zářezných kroužků

▪ jednoduché komponenty a materiál – nízké provozní náklady a jednoduchá

údržba

Nevýhody mlhového SHZ:

▪ relativně nízká hasicí schopnost při hašení venkovních požárů a požárů s

tepelným výkonem nižším než 1 MW

▪ pořizovací cena, vzhledem k užití nerezové oceli, pro dlouhou životnost systému

a tlakovou náročnost u vysokotlakých systémů

▪ dodavatel mlhového SHZ musí být držitelem protokolů ze zkoušek hasicí

schopnosti vodní mlhy a manuálu pro navrhování, což je složitý a nákladný

proces

▪ nevhodné pro prostory s velkým objemem a s výškou stropu vyšší než 5-7 m, u

konkrétního systému ověřeného zkouškami až 15 m

▪ malé odchylky u reálných instalací proti zkušebním podmínkám mohou

negativně ovlivnit požadovaný cíl ochrany
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6 Závěr

V této části diplomové práce jsou popsány hlavní komponenty, systémové řešení a

navrhování obou systému. Je zde také uvedena historie vývoje sprinklerových a mlhových

SHZ ve světě, ale i v České republice. Proběhlo zde také porovnání systémů, kde bylo

zjištěno, že je ve většině případů pro hašení požáru výhodnějším systémem mlhové SHZ

pro mnoho již uvedených výhod. Rozhodujícím faktorem pří výběru hasicího systému je

však často cena a v neposlední řadě absence návrhového dokumentu. Proto se častěji volí

sprinklerové SHZ.

Bc. Lucie Bolková Rešerše

- 41 -

Seznam obrázků

Obrázek 1: Schéma sprinklerového zařízení [6]......................................................................................................... 8

Obrázek 2: Schéma sprinklerového zařízení [9]......................................................................................................... 9

Obrázek 3: Schéma mokré a suché soustavy .............................................................................................................. 12

Obrázek 4: Ukázka možného tvaru sprinklerové hlavice [10]............................................................................ 14

Obrázek 5: Sprinklery dle způsobu instalace [8] ...................................................................................................... 16

Obrázek 6: Schéma mokré ventilové stanice [10] .................................................................................................... 17

Obrázek 7: Schéma mokré ventilové stanice; A) Tlaková nádrž [10]; B) Nadzemní nádrž [15]; C)

Podzemní nádrž [16] ............................................................................................................................................................ 19

Obrázek 8: (a) Čerpadlo s elektromotorem; (b) Čerpadlo s dieselovým motorem [10] .......................... 21

Obrázek 9: Ponorné čerpadlo [10] ................................................................................................................................. 21

Obrázek 10: Způsob ochrany mlhovým SHZ [14] .................................................................................................... 26

Obrázek 11: Vysokotlaké mlhové hlavice A) /hubice B) [14] ............................................................................. 29

Obrázek 12: Nízkotlaké mlhové hlavice [14] ............................................................................................................. 29

Obrázek 13: Nákres dvoufázové mlhové hubice [14] ............................................................................................. 30

Obrázek 14: A) Sekční ventily vícezónového mlhového SHZ [18]; B) Sekční ventil [19] ........................ 31

Obrázek 15: Čerpací zařízení typu EPU [20] .............................................................................................................. 33

Obrázek 16: : Čerpací zařízení typu GPU [20] ........................................................................................................... 33

Obrázek 17: Čerpací zařízení typu SPU [20] .............................................................................................................. 34

Obrázek 18: Čerpací zařízení typu LPU [20] .............................................................................................................. 34

Obrázek 19: Čerpací zařízení typu MAU [20]............................................................................................................. 34

Obrázek 20: Čerpací zařízení typu MSPU [20] .......................................................................................................... 35

Obrázek 21: Čerpací zařízení typu DPU [20].............................................................................................................. 35

Obrázek 22: Aktivovaná hlavice: A) sprinkler; B) vodní mlha [21] .................................................................. 37

Seznam tabulek

Tabulka 1: Barevná značení pojistek dle otevíracích teplot ................................................................................ 15

Tabulka 2: Rozlišení tepelné odezvy ............................................................................................................................. 15

Tabulka 3: Porovnání SHZ vzhledem k velikosti kapek a tlaku v potrubí ...................................................... 38

Bc. Lucie Bolková Rešerše

- 42 -
