I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SROVNÁNÍ MLHOVÉHO A SPRINKLEROVÉHO SHZ
Jméno autora: Bc. Lucie Bolková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – katedra technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Vladimír Mózer, PhD.
Pracoviště oponenta práce: K124 – katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání spočívá zejména v komplexnosti a detailu potřebného pro projektovou dokumentaci mlhového SHZ, jelikož se jedná o zařízení návrhově složitě. Z pohledu teoretické části – rešerše – je potřeba pracovat s vícero typy dokumentace – normy, odborné a vědecké články a další literatura a porovnat domácí a zahraniční prax.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno zejména z pohledu rešeršní části DP. Co se týče praktické – projekční – části práce, zvolená návrhová metoda mlhového SHZ se nejvíce jeví jako vhodná pro konkrétní typ zařízení a bylo identifikováno několik výpočetních nesrovnalostí, viz další části oponentního posudku.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Byť se norma ČSN EN 14972-1:2020 pro navrhování mlhových SHZ na ČSN EN 12845 pro navrhování sprinklerových SHZ v některých aspektech odvolává, hydraulický výpočet systému mezi ně nepatří. Vhodně byly určeny základní parametry jako druh nebezpečí, účinná plocha a doba činnosti mlhového SHZ. Opomenuto bylo naopak využití zkušebních postupů pro ověření hasící účinnosti pro jednotlivé typy prostorů tak jak je definují další části ČSN EN 14972.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rešeršní část je z pohledu zmapování systémů sprinklerového a mlhového SHZ zpracována na dobré úrovni. Porovnání systémů je však relativně stručné; bylo by vhodnější část výhody a nevýhody detailněji rozpracovat a porovnat na příkladech / konkrétních hodnotách, obdobně jak je tomu v části 5.1. Projekční návrh mlhového SHZ má nižší odbornou úroveň. Je tomu zejména kvůli způsobu, jakým byl systém nadimenzován s ohledem na postupy specifikované ČSN EN 14972. Konstatace v kapitole 1 není relevantní, protože s ohledem na specifické parametry mlhových SHZ nejde návrhový postup unifikovat tak, jak je tomu u sprinklerových SHZ a provádět je zjednodušenými hydraulickými výpočty. To je i důvodem využívání zkoušek specifikovaných v dalších částech ČSN EN14972, na základě kterých se tvoří pro konkrétní systém návrhový, instalační, provozní a údržbový manuál (DIOM manual).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je na velmi dobré formální a jazykové úrovni. V rešeršní části práce je text vhodně doplněn obrazovým materiálem a tabulkami. Některé tabulky a obrázky mají horší čitelnost. Formátování tabulek hydraulického výpočtu mohlo být konzistentnější, zejména co se vzorců a veličin týče. Výkresová dokumentace je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citované zdroje jsou vybrány vhodně k zvolenému tématu. Převážná většina zdrojů je však domácích, zejména internetových. Absentuje zahraniční odborná literatura – články a knihy – a poznatky současného výzkumu, které by rešerši a porovnání obohatili. Citace v textu umožňují rozlišovat autorské a převzaté části práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výjimky z pokrytí MHZ bych doporučoval řešit dle čl. 4.9.2 ČSN EN 14972-1:2020.

Nesedí minimální tlak na sprinklerové hlavici (tab 3) a minimální návrhový tlak p_{spr} v hydraulických výpočtech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Proč byl pro hydraulický výpočet aplikován postup dle ČSN EN 12845?
2. Jak vidíte možnosti využití zkušebních postupů dle ČSN EN 14972 části 2, 3 a 5 při návrhu MHZ?
3. Jaké vidíte hlavní výhody Vámi navrženého systému MHZ oproti standardnímu sprinklerovému SHZ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 20.1.2022

Podpis: